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Abstrakt

Crohnova choroba (CD) patří mezi zánětlivá střevní onemocnění. Její etiologie

dosud není zcela objasněna, ale předpokládá se, že na vznik onemocnění mají vliv

genetické predispozice. Tato diplomová práce je součástí projektu zabývajícího se

studiem kauzality jednonukleotidových polymorfizmů (SNP) v kandidátních genech pro

CD v české populaci. U 333 pacientů s CD a 499 zdravých jedinců jsme testovali

polymorfizmy: c.3020insC, p.Gly908Arg, p.Arg702Trp v genu CARD15, g.-308G>A

v genu TNFA, p.Arg381Gln v genu IL23R a p.Ala197Thr v genu ATG16L1. Určení

jednotlivých genotypů jsme prováděli metodou alelické diskriminace ve formátu

TaqMan sond (Applied Biosystems, USA). Varianty c.3020insC, p.908Arg v genu

CARD15 byly signifikatně asociovány s CD (OR = 4,4; 95%CI 3,0 – 6,4, respektive OR

= 2,7; 95%CI 1,4 – 5,0). SNP p.702Trp byl asociován s CD až po adjustaci na zbylé dva

polymorfizmy v genu CARD15 (OR = 1,7; 95%CI 1,0 – 2,7). Nalezli jsme ochranný

efekt p.381Gln v genu IL23R (OR = 0,6; 95%CI 0,3 – 1,0). Varianta p.197Ala v genu

ATG16L1 zvyšuje v české populaci riziko CD (OR = 1,3; 95%CI 1,0 – 1,9). Asociaci

g.-308A v genu TNFA s CD jsme nedetekovali. Genotypo-fenotypovou analýzou

prováděnou pouze na pacientech s CD jsme zjistili asociaci c.3020insC s časnější dobou

diagnózy (p = 0,001), s postižením ilea (p < 0,001) a její protektivní vliv na postižení

tlustého střeva (p < 0,001). Varianta p.381Gln má ochranný vliv na postižení horní části

gastrointestinálního traktu (p = 0,032). Tato práce přispěla ke znalosti genetického

pozadí CD u českých pacientů.
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Abstract

Crohn‘s disease (CD) is ranked among inflammatory bowel diseases. The etiology

of the disease is not completely understood yet. However, it is assumed that genetic

predispositions may play important role in the etiology of CD. This work is a part of a

project studying causality of single nucleotide polymorhisms within candidate genes for

CD in the Czech population. We tested in total 333 patients with CD and 499 healthy

subjects for SNPs: c.3020insC, p.Gly908Arg, p.Arg702Trp within the gene CARD15,

g.-308G>A within the gene TNFA, p.Arg381Gln within the gene IL23R a p.Ala197Thr

within the gene ATG16L1. For determination of the genotypes we used alellic

discrimination in TaqMan sonds format. Variants c.3020insC, p.908Arg within the

gene CARD15 were significantly associated with CD (OR = 4,4; 95%CI 3,0 – 6,4, OR =

2,7; 95%CI 1,4 – 5,0, respectively). SNP p.702Trp was associated with CD after

adjustation for other two polymorphisms within the gene CARD15 (OR = 1,7; 95%CI

1,0 – 2,7). We found the protective effect of the p.381Gln in the gene IL23R (OR = 0,6;

95%CI 0,3 – 1,0). Variant p.197Ala within the gene ATG16L1 increased the risk of CD

(OR = 1,3; 95%CI 1,0 – 1,9). We did not detect association between g.-308A in TNFA

gene and CD. The genotype-phenotype analysis carried only on the patients detected

association of c.3020insC with early onset disease (p = 0,001), with ileal involvement (p

< 0,001) and its protective effect on the colon involvement (p < 0,001). Variant

p.381Gln has protective effect on the upper gastrointestinal involvement (p = 0,032).

This work contributed to the knowledge of the genetic background of CD among Czech

patients.
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Seznam zkratek

5-ASA kyselina 5-aminosalicylová

ATG16L1 autophagy-related 16-like 1 gene: gen související s autofágií

c. coding: kódující

CARD15 caspase-activating recruitment domain 15: doména 15 aktivující

kaspázu

CD Crohn’s disease: Crohnova choroba

CD28 molekula poskytující ko-stimulační signál nutný pro stimulaci T

lymfocytů

CI confidence interval: interval spolehlivosti

Csk COOH-terminal Src kinase: negativní regulátor buněčného dělení a

imunitní odpovědi

CTLA4 cytotoxic T-lymphocyte antigen 4: antigen cytotoxických T

lymfocytů 4

DC dendritic cell: dendritická buňka

DLG5 discs, large homolog 5 (Drosophila): lidský diskovitý protein

homologní diskovitému proteinu Drosophily

DNA deoxyribonucleic acid: deoxyribonukleová kyselina

g. genomický

GIT gastrointestinální trakt

GWAs genome-wide association studies: celogenomové asociační studie

HLA human leukocyte antigens: lidské leukocytární antigeny

HWE Hardy-Weinberg equilibrium: Hardy-Weinbergova rovnováha

IBD inflammatory bowel disease: zánětlivé střevní onemocnění

IC indeterminate colitis: neurčená kolitida

IDO indoleamin 2,3 dioxygenáza

IFNγ interferon γ

IL interleukin

IL23R receptor pro interleukin 23

Lyp lymphoid-specific phosphatase: lymfaticky-specifická fosfatáza

LRR leucine rich repeat: opakování bohaté na leucin

M macrophage: makrofág

MDP muramyl dipeptid
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MHC major histocompatibility complex: hlavní histokompatibilní

komplex

NF-κB nuclear factor κB: jaderný faktor κB

NK natural killer: přirozený zabíječ

NOD nucleotide-binding oligomerization domain: oligomerizační doména

vázající nukleotid

OCTN organic cation transporter: transportér organických kationtů

OR odds ratio: poměr šancí

p. proteinový

PGN peptidoglykan

PTPN22 protein tyrosine phosphatase non-receptor 22: nereceptorová

tyrozinová fosfatáza 22

SE standard error: směrodatná chyba

SH3 Src homology 3 domain: konzervovaná doména kináz, která váže

některé buněčné proteiny

SLC22A4/5 solute carrier family, member 4/5: rodina přenašečů látek

rozpuštěných v roztoku, členové 4 a 5

SNP single nucleotide polymorphism: jednonukleotidový polymorfizmus

TGFβ transforming growth factor β: transformující růstový faktor β

Th1 T-hepler cell 1: pomocný T lymfocyt 1

TLR2 toll like receptor: receptor skupiny Toll 2 rozeznávající specifické

struktury patogenů

TNFα tumor necrosis factor α: faktor nekrotizující nádory α

Treg T-regulatory cell: regulační T lymfocyt

UC ulcerative colitis: ulcerózní kolitida

12

1. Úvod

Crohnova choroba je závažné, dosud nevyléčitelné onemocnění, které se nejčastěji

vyskytuje ve vyspělých zemích. Současná nevyléčitelnost Crohnovy choroby je dána

především tím, že nejsou do detailů známy příčiny jejího vzniku. Je zřejmé, že

Crohnova choroba patří mezi multifaktoriální onemocnění a že jedním z důležitých

faktorů podílejících se na její etiologii je genetika.

Rychlý rozvoj molekulárně-genetických technik v posledních desetiletích umožnil

zjištění nových skutečností na poli genetických predispozic ke vzniku Crohnovy

choroby. A právě studium genetického podkladu Crohnovy choroby může přinést nové

poznatky o její etiologii, čímž také může nastínit možný další vývoj léčebných postupů

a přispět tak ke zlepšení prognózy pacientů s tímto onemocněním.

Tato diplomová práce je součástí projektu, zabývajícího se genetikou Crohnovy

choroby v České republice. Znalost kauzálních genetických variant, které jsou

asociovány s Crohnovou chorobou v jiných evropských i zámořských populacích, dosud

v České republice chybí.

1.1 Cíle diplomové práce

Cíle diplomové práce byly:

• Detekovat a kvantifikovat potencionální asociaci studovaných

polymorfizmů v kandidátních genech (tj. v genech CARD15, TNFA,

IL23R, ATG16L1) s Crohnovou chorobou u skupiny českých pacientů

s diagnózou Crohnovy choroby a zdravých kontrolních subjektů.

• Zjistit možnou přítomnost interakcí mezi studovanými polymorfizmy

v genech TNFA, IL23R a ATG16L1 a genetickými variantami v genu

CARD15.

• Provést genotypo-fenotypovou analýzu u českých pacientů s Crohnovou

chorobou a zkoumat tak možnou souvislost studovaných genetických

variant s věkem v době diagnózy, místem postižení a dalšími klinickými

charakteristikami.
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 2. Literární přehled

2.1 Crohnova choroba

Crohnova choroba (CD, Crohn‘s disease) patří spolu s ulcerózní kolitidou (UC,


[…]


hladina významnosti překročena (p = 0,172). Za zmínku stojí i to, že několik studií do

své genotypo-fenotypové analýzy postižení horního gastrointestinálního traktu vůbec

nezařadilo (Roberts et al, 2007; Tremelling et al, 2007), takže informace není

kompletní.

Většina studií zabývajících se funkcí produktu genu IL23R v patogenezi CD se

zaměřuje pouze na oblast střev, takže přesná funkce receptoru pro interleukin 23

v oblasti dvanáctníku, žaludku, jícnu nebo i dutiny ústní zůstává nejasná. Náš výsledek

by indikoval, že v této oblasti trávicího traktu je role receptoru pro IL-23 poněkud

odlišná. Je tedy nutný hlubší výzkum zaměřený na patogenezi horního

gastrointestinálního traktu u pacientů s CD.
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5.3.4 Vliv SNP na další klinické charakteristiky

Testování dalších fenotypových charakteristik, jako je chování CD, přítomnost

extraintestinálních manifestací nebo nutnost operace, detekci signifikatní asociace

nepřineslo. Hraniční p hodnotu jsme zjistili pro perianální postižení (B4) a přítomnost

varianty c.3020insC. Tato varianta má ochranný efekt na perianální postižení, když 27

(8,1%) pacientů s touto diagnózou mělo ve svém genomu inzerci cytozinu v pozici 3020

a 82 (24,6%) nikoliv. Podobný trend zaznamenali ve své studii Ahmad et al (2002), i

když ne tak výrazný.

I přesto, že česká studie Sýkory et al (2006) na pacientech CD diagnostikovaných

do 18 let neprokázala stejně jako tato práce signifikantní asociaci g.-308A v genu

TNFA, nalezla souvislost mezi touto variantou a závažnější formou nemoci (fistulující,

tzn. penetrující formou: p < 0,001). Toto zjištění jsme však nepotvrdili a to jak v celé

kohortě případů (OR = 1,08; 95%CI 0,56 – 2,06) tak pouze ve skupině pacientů

diagnostikovaných do 18 let (OR = 1,52; 95%CI 0,56 – 4,14). Vzhledem k velikosti

našeho souboru v porovnání se skupinou testovanou Sýkorou et al je asociace

rizikového polymorfizmu v promotorové oblasti genu TNFA s penetrující formou CD

v české populaci sporná.

Ačkoli jsme detekovali slabou asociaci mezi CD v české populaci a p.197Ala, tato

varianta neprokázala žádný signifikantní vztah s jakoukoliv klinickou charakteristikou.

Předpokládáme tedy, že ATG16L1 představuje v české populaci obecný rizikový faktor

pro vznik CD bez spojitosti s fenotypovým projevem.
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6. Závěr

Ve studii, která je podkladem této diplomové práce, jsme se zabývali studiem

genetické asociace šesti jednonukleotidových polymorfizmů s Crohnovou chorobou.

Kauzalitu variant c.3020insC, p.Gly908Arg, p.Arg702Trp v genu CARD15, g.-308G>A

v genu TNFA, p.Arg381Gln v genu IL23R a p.Ala197Thr v genu ATG16L1 jsme

testovali na souboru čítajícím 333 pacientů s diagnózou Crohnovy choroby a 499

zdravých kontrolních jedinců. Tato studie přinesla první rozsáhlejší data týkající se

genetického pozadí Crohnovy choroby v české populaci.

Zjistili jsme, že přítomnost inzerce cytozinu v pozici 3020 na kódujícím řetězci

DNA v genu CARD15 a substituce argininu za glycin v pozici 908. aminokyseliny

v produktu genu CARD15 signifikntně zvyšuje riziko vzniku CD v české populaci.

Statisticky významný efekt substituce tryptofanu za arginin v pozici 702. aminokyseliny

v produktu genu CARD15 je patrný pouze po adjustaci na zbylé dva polymorfizmy

v rámci genu. Minoritní glutaminová alela p.381Gln v genu IL23R má ochranný vliv na

vznik CD, když se v testovaném souboru vyskytovala častěji u zdravých osob než u

pacientů s CD. V souboru českých případů a kontrol jsme rovněž prokázali vliv varianty

p.197Ala na vznik CD.

Polymorfizmus c.3020insC v genu CARD15 statisticky významně ovlivňuje u

pacientů s CD jejich věk v době diagnózy. Ti, kteří ve svém genomu nesou tuto

variantu, jsou diagnostikováni v časnějším věku než ti, kteří c.3020insC nemají. U

jiných SNP jsme asociaci s věkem v době diagnózy v české kohortě pacientů s CD

nedetekovali. Zvýšené riziko postižení tenkého střeva a naopak ochranný vliv na

postižení tlustého střeva je dalším efektem c.3020insC.

Přítomnost glutaminové alely v genu IL23R má u českých pacientů s CD

protektivní vliv na postižení horního gastrointestinálního traktu (tzn. postižení

dvanáctníku, žaludku, jícnu nebo dutiny ústní), když žádný z pacientů s tímto typem

postižení ve své genetické výbavě p.381Gln nenesl. Toto zjištění dosud nebylo

v zahraniční literatuře popsáno. Je proto nutné jeho další zkoumání.

Znalost genetického pozadí multifaktoriálních onemocnění, mezi které patří

Crohnova choroba, je důležité pro lepší porozumění její patogenezi a etiologii, což je

možné dále využívat k efektivnější léčbě tohoto závažného onemocnění. Identifikace

kauzálních variant rovněž umožní nalézt osoby s predispozicí ke Crohnově chorobě a

bude tak možné studovat mechanizmy patogeneze v ranném stádiu nemoci. Poznatky
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z tohoto studia pak mohou být využity v nových léčebných postupech nebo dokonce

v předcházení vzniku CD u jedinců s genetickou predispozicí (Duerr, 1996).
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7. Přílohy

7.1 Původní článek 1

7.2 Původní článek 2
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