# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Studium jednonukleotidových polymorfizmů v kandidátních genech pro Crohnovu chorobu

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Petra Dušátková

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:**

**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Stanislav Zdražil DrSc.

**Členové komise:** doc. RNDr. Jitka Forstová CSc.
doc. RNDr. Blanka Janderová CSc.
RNDr. Marie Kočová CSc.
doc. RNDr. Ivo Konopásek CSc.
RNDr. Martin Pospíšek Ph.D.

**Datum obhajoby:** 09.08.2011

**Průběh obhajoby:** Jako rigorosní práce byla komisí uznána diplomová práce „Studium jednonukleotidových polymorfizmů v kandidátních genech pro Crohnovu chorobu“ obhájená 5.6.2008 na katedře antropologie a genetiky člověka PřF UK v Praze. Výsledky práce byly zveřejněny ve 2 publikacích v mezinárodních časopisech (Tissue Antigens,71,538-47 (2008) a J.Pediat.Gastroenerol.Nutrition 49,405-10,2009) , z nichž u jedné byla obhajující první autorkou.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

prof. RNDr. Stanislav Zdražil DrSc.